Ego plane huius solius uerbi autoritate, cum sit uerbum spiritus sancti, qui est deus noster benedictus Amen, ausim uniuersos monachos a suis uotis absoluere, & cum fiducia pronunciare, uota eorum esse coram deo reproba & nulla. Antea enim solos sacerdotes a coelibatu uirtute huius uerbi absolui, sed proprius mihi rem spectanti & uerba Pauli diligentius consideranti, occurrit doctrinam eius catholicam & generalem esse in omnes cœlibes, tam monachos quâ sacerdotes. Proinde utile fuerit paulo accuratius Paulum obseruare. Ac primum ut illos penitus confutemus, qui Papam, sacerdotes & monachos honestaturi, hunc locum ad Tacianos torquent, nec sinunt de nostro coelibatu intelligi. Ipsa uerba cogunt non de Tacianis sese intelligi. Taciani enim non prohibebant modo, sed damnabant in totum coniugium, dicentes ipsum & malum & peccatum esse. Similiter & cibos Manichei non prohibebant modo, sed damnabat, ut qui mixti essent poitione tenebrarum &c. Sed Papa & Pater nec cibum nec coniugium damnant, prohibent solum iubere & abstinere a cibis bonis, quos confitentur a deo creatos, faciuntq; id specie maioris religionis, quod Paulus palam tangit, cum dieit, In hypocrisi loquentium mendacium. Non enim Papistæ necessarium esse docent aut diuinitus præceptum, a cibis & coniugio abstinere. Scientes & prudentes prohibent pro-

Monastice doctrina dæmoniorum.

ptia autoritate ad hypocrisin instituendam. Taciani uero & Ma-
nichei necessarium ac diuinitus præceptum uideri uolebant suū
cōmentum, non sciebant propriū esse, quod docebant, nec spe-
cie maioris pietatis, sed ueritate & necessitate uniuersalis pietatis
credebant se moueri. Habetus itaq; hunc locū Pauli, plane no-
stros cœlibes tangentem, Papam, sacerdotes, monachos & mo-
niales. Atq; ut demus quā maxime Paulum de Tacianis & Ma-
nicheis loqui, per hoc non potest negari quin & de Papistis lo-
quatur, quatenus cū illis sentiunt. Nunquid ideo non loquitur
contra Sabelliu Johannes Evangelista de diuinitate Christi, qā
eius uerba pugnant contra Arrianos? Aut nō loquitur contra
Cherinthis, quia uerba eius confutant Iudæos? Aut nō ualent
contra Turcas, quia ualent cōtra gentiles? Profsus contra omnes
ualent & pugnant, quocūq; nomine, quacunq; secta censemuntur,
quatenus negant Christum esse dēū, siue alias illis cōueniat siue
minus. Ita & hic Pauli locus omnes damnat, qui prohibent nu-
bere, & docent abstinere a cibis, siue sint Taciani, Manichei, Tur-
cæ, Papistæ, aut quicunq; alii. Nam & Turca a uino abstinet spe-
cie religionis. Cum itaq; negari nō possit, a Papa coniugiū pro-
hibitum sicut & cibos, manifestum est ipsum spiritu sancto resi-
stere in hoc uerbo Pauli, & doctrinā suam esse dæmoniorum, &
erroneam & meram hypocrisin. Habet hic aliquis quod possit
opponere? sunt ne hæc clarissima & inuicta? Esto Papistæ non
sunt Turcæ, neq; Manichei, neq; Taciani, nec tales accusamus,
sed quatenus cū Turcis, Manicheis & Tacianis cōsenciūt, accusa-
mus. Turcæ nō sunt, faciūt tamē ac docent ea quæ docēt Turcæ.

Cum ergo hæc ita habeant, ut monastica uota per diuinam
spiritus definitionē pronuncientur esse doctrinæ erroneæ & dæ-
moniacæ & hypocriticæ, quid adhuc trepidas ea reuocare & de-
sertere? An' trepidas spiritum creatorem tuum audire & sequi?
Metuis ne spiritus ueritatis tibi mentiatur, aut irascatur, si obe-
dieris uoci eius? Si scires tete uouisse, ut sacrilegiū faceres, utiq;
uotum cassares & mutares, cur non & hoc mutas & cassas? Sed
id fortassis te moratur, quod & me haſtenus moratū est. Quod
Monachi non docent, sed sua sponte sese tradunt in hoc genū

doctrinæ & hypocrisie. Sacerdotes uero præcepto Papæ coguntur, non sponte uouent. Atq; hoc spontaneum uotum a nullo exactum uehementer me mouit hactenus. Iam uero nō mouet amplius. Primum, quod Paulus tam libero spiritu affirmat doctrinas errorum spirituum & dæmoniorum mendaces esse, quod & ipsa res cum uerbis Pauli faciens probat. Docent enim per opera iustificari & saluati, & discedunt a fide, cum suam obedientiam, paupertatem & castitatem nō solum arbitrentur esse certas vias ad salutem, sed & perfectiores & meliores, quā reliquo rum fidelium, quod est euidentis & apertum mendacium & error & peccatum in fidem. Nihilq; reliquū est illis nisi hypocrisia & cauterata conscientia. Deniq; uelut non passuri, ut quis Paulū de ipsis loqui dubitet, latius insaniunt, & produnt sua mendacia impudenter. Vendunt enim & cōmunicant sua bona opera, Vaniss. per-
fusio de ope-
rum monasti-
corum d' gni-
tate. merita & fraternitates aliis, quasi ii sint, qui non solum meliore via incendant, sed & ex abundantia sua, alios quoq; secū saluos facere possint. Nunquid ista fieri ab eis publice & passim negare quisquam potest? At operibus tantum tribuere, ut non modo sua ipsorum, sed & aliorum quoq; peccata deleant, nec solis sibi sed & aliis ad salutem prosint, quid potest in Christum & fidem eius blasphemius & insanius cogitari? Qui Iudei? qui gentiles? qui Turcæ & que insaniunt? Nonne hoc est non modo suas proprias sed & aliorum conscientias inuitare & alicere ad confendum super illorum opera & merita? At quid est hoc nisi fidere execrabilissimo mendacio? pro quo tamen mendacio, totius mundi opes deuorant ociosi & delicati. Deniq; nuper ad finem insaniæ uenerunt, promittentes hominibus introitum cœli, qui moritari cucullum induerint. Quid est abominatio, si haec non est abominatio? Vides ergo, imo palpas hic, non modo discessisse eos a fide, sed mendaciis illorum abominandis sed etiam quoq; et orbem. Sua enim cuiusq; fides & necessaria et satis est ad remissionē peccatorum & ad salutem, quæ nobis Christus afferit, hoc est, unam carnem, os ex ossibus, & omnia cōmuniæ cum illo facit, ut in ipso & de ipso gloriatur conscientia nostra, quod ipsius solius sanguine & meritis tum iustificati uiuimus,

E. ii.

tum saluati in aeternum uiuetus, sine operibus tam nostris pri
nis quam aliotum. Fides enim Christi non potest pati, ut uel no-
stris uel aliorum operibus gratia & iustitia ueniat. Hoc enim so-
lius Christi esse scit & confitetur constanter, quam si illi dicerent,
non sua opera uenderent aliis, sed se & omnes ab operum fidu-
cia in solum Christum raperent, simul ostendentes, quam nihil sit
necessarium ad iustitiam, ad salutem, ad remissionem peccato-
rum suu uotarium uitæ genus, sed solâ fidem esse necessariam.

Hos proprie Christus prædictit Matth. xxviii. Multi uenient
in nomine meo dicentes, Ego sum Christus. Obserua quæsio uer-
ba Christi, In nomine meo uenient dicentes, Ego sum Christus.
Monasticorū
Opera q. iomo
do fidem ob-
scureat,

Papistæ illi religiosi nunquam appellant se uocabulo isto, Chri-
stus, nullus dicit, Ego uocor uel appellari uolo Christus. Om-
nes autem dicunt, Ego sum Christus, nomine abstinent, sed
officium, opus & personam arrogant. Quæris, quomodo id fa-
ciant? Audi, Christi solius proprium est, suis meritis & operibus
iuuare & saluare alios. Cæterorū opera nullis nec sibi ipsi pro-
funt, quia stat sententia, Iustus ex fide sua uiuet. Fides enim nos
super opera Christi ponit, sine operibus nostris et transfert de ex-
ilio peccatorum nostrorum, in regnum iustitiae illius. Hæc est fi-
des, hoc Euangelium, hic Christus. At Papistæ hanc fidem quo-
ducunt? Nonne super seipso? Docent enim homines fidere su-
per sua merita, & cōmunicant opera sua & fraternitates suas cæ-
teris peccatoribus, ut peccata eorum portent & deleant, iustosq;
& saluos faciant. Nonne hoc est dicere, Ego sum Christus? Nō-
ne hoc est facere quod Christus facit? Non iam sunt Christiani
sed Christus. Quia Christiani diffinitio est hæc, credens solius
Christi operibus solis sine propriis iustificari, a peccatis liberari
& saluari. Christi diffinitio est, Qui saluū facit populum suum a
peccatis eorum, donans illis sua propria merita & uniuersam iu-
stitiam. At hoc faciunt nostri monastici. In nomine (inquit)
meo uenient, hoc est, faciunt ista, non ut gentiles, sed ut Chri-
stiani, imo ut Christianissimi. Non enim sinunt quenquam alium
de nomine Christiano superbius gloriari. Recordor hic, quod
sepius audui, quosdam ex isto hominū generi moritaris pecca-

toribus dedisse omnia sua bona opera in hanc uocem, Ecce do
tibi, quicquid boni feci in uita mea, Volentes hac insania, cha-
titatis opus inestimabile implesse, dum miserum illum hominē
a Christo retractum in opera hominis fidere fecerunt. O horren-
das tenebras, o miserandas cæcitates, o abominandas insanias.
Siccine Satan ludis in animabus pereuntibus & perdentibus?

Ex his fructibus suis credo satis cognosci lupos istos rapaces,
qua opinione uoueant & uiuant, ut nemo possit negare, Mo-
nachum fieri (nisi miraculo seruetur) id esse quod a fide aposto-
tare, Christum negare, Iudæum fieri, & ut Petrus prædictit, ad
uomitum gentilem redire. Vides enim nihil nisi opera spectari
ab ipsis perditis hominibus, & talia opera quæ Christi operibus
sequant, sola hac causa, quia pretexo nomine Christiano, a
Christianis facta putat, in fide illa sacrilega & abominanda, quæ
generalem & informem uocant. Igitur sic dixi, amplius me nō
moratur spontaneum illud uotum monachorum, quo minus
omitti & possit & debeat. Quid enim est uotum hoc, nisi pactum
cum dæmonibus factum? doctrinas dæmoniorum, errores &
mendacia tete uouisse dicit spiritus deus tuus, & tu dubitas an te
filite & relinquere uotum debeas? Aduerte ad Paulum qui non
solum docentes aut cogentes sed & attendentes memorat, imo
de attendentibus potissimum loquitur, dicens. Discedent a fide,
attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum. Vides
hic auditores & sequaces primo loco nominari. At monachi cer-
te dum spontanea uouent, non docent hæc mendacia, sed do-
ctri & seducti sequuntur. Quare Paulus prouersus uniuersaliter loqui-
tur, in omnes coelibes istos, et nullos excipit. Et quid multis agi-
mus? cui hoc non satis est, quod spiritus definit doctrinas dæ-
moniorum, mendacia, errores, hypocrisim esse, quæ uouentur,
quid illi satis erit? Quis pactum dæmonibus seruat, ut saluus fi-
at, ac non potius quæ primū dissoluit & cessat? Atq; demus ut
fide pura miraculose serueris uouens & uiuens in uotis, sicut Bern-
hardus & multi alii seruati sunt, quibus propter fidem Christi,
qua pleni erant, uenenum hoc non nocuit. Adhuc tamen quan-
do autoritate diuina constat, doctrinas esse has dæmoniorum,

meritacē, quā natura sua fallunt & seducunt, cū non possint aliud quā opera docere, potes & debes uotū in eas seruandas factum abrumpere. Nullius enim sancti exemplo fient doctrinæ dei ex doctrinis hominū. Doctrina dei docet fidē, ultra quā docere sese iactant uotarii aliud. At illud aliud nō est nec esse potest nisi opus. Opus uero nō potest doceri nisi ledas fidem, cū fides & opera in te iustificationis extreme aduersentur. Ita sit, ut doctrina operū necessaria sit doctrina dæmoniorū & diuersio a fide. Nemo autē opera docet, quod ea nō necessaria putet ad iustitiam et salutem, nisi n. necessaria putet frustra decebit. Quid alioqui doceret ea & et quis ea sequeretur & seruaret, si alia uiam iustitiae & salutis nosset? Recte ergo dixit Paulus, Lex nō est ex fide, & ex operib. legis nemo iustificat. Ita neq; uotū est ex fide, nec ex uoto iustificatur omnis caro. Et omnia quā Paulus ad Galatas disputat aduersus legem & opera eius, pertinent etiam aduersus uotum & opera eius. Siue ergo pia siue impia opinione uocantur, rumpenda sunt, ut diuinitus reprobata et in res diuinitus reprobatas facta.

Excusat san- Quare, Bernhardus & alii qui pia opinione uouerant & uixe
ctos mona- ctes monachos, comparandi sunt ducentis illis viris, qui cū Absolom iuerunt de Hierusalem in Hebron, molienti seditionem aduersus regnū patris sui Dauid. Nihil n. sciebant de causa Absolomi & simplici corde ibant, quos certū, re cognita resipuisse. At si in media re intercepti fuissent, poterant accusari lesæ maiestatis rei, si opus eorū et uiam spestes, sed secundū animū iudicati absolverentur. Quā historia, pulchram nobis allegoriam huius rei prestat, sed nūc non est locus in ea morari. Plane Absolom Papisticū regnū est aduersus regnū Christi concitatum, qd' et ex pulit & sedet in media Hierusalem. Verū pii qui ei consenserunt nō consenserunt in hanc insaniam. Et ut alios omittam, de Bernardo certus sum, similem eū fuisse illis ducentis viris, quod euidenter ipse met monstrauit, cū aliquādo ægrotasset ad mortem nihil aliud sonauit, quā confessionē huiusmodi, Tempus meum perdi, quia perdite uixi. Sed unū me solatur, q spiritū contritū & humiliatū nō despicies. Et alibi, dupli ci iure Christus regnū

possidet. Semel quia filius, secundo quia passus. Atq; hoc feci
do merito nihil ei fuit opus, dedit autē mihi & omnibus creden
tibus. Vides hæc esse uerba Christianissimi pectoris, quod totā
fiduciā in Christū ponit, de suis operibus proflus desperans.
Nihil de uoto paupertatis, obediētiæ, castitatis gloriaf, quin per
ditā uitam uocat, atq; hac fide & seruatus & iustificatus est cum
omnibus sanctis. An putas eū fuisse mentitū aut ioco dixisse, per
ditā esse suā uitam? Iudicū dei sensit, corā quo, nisi solus Chri
stus et sua iusticia, nemo subsistit, ideo se deserto ad illū se tran
stulit, perditas suas affirmans iusticias. Iā si prædicari audias, uo
ta et uitas religiosorū perditas esse, & nullius usus ad iustitiā et sa
lutē, quis uouebit? quis in uoto manebit? At nisi perditas dixe
ris, uete perditus eris, nec sanctorū patrū uota ulla ex parte imi
taberis. Qualis autē Bernhardus fuit, tales fuisse necesse est omnes
religiosos sanctos et pios, ut uideas clare, oēs miraculose fuisse
seruatos, & eo tandem necessario rediisse, ut uota nihil et perdata
esse asserent, quo sola fide iustificarent et seruarent. Et impii
hac fide patrū contépta, erigunt et inflant opera, quæ illi dam
nauerunt, et prætextu exempli sanctorum docent discessionem
a fide, et contra exemplum patrum fallunt mendaciis totum
orbem. Ecce hoc est, deum esse mirabilem in sanctis suis.

Et quādō monasticeni ideo uolunt probatā uideri apud deū,
q; sancti in illa bene uixerint, cur nō ignes, gladios, frigora, be
stias, cruces, mortes, docent probatas a deo et uouendas? An nō
uixerūt bene in his sancti martyres? Sancta Hagne in lupanari
uirgo mansit. Et quātos deus in peccata ruere sinit ut humilitatē
discant et seipso cognoscant? Paulus Ro. vii. confitef peccatū
in carne sua habitare, et tamē in medio peccati bene uiuit, et pec
cato bene utif. Et quis sanctorū nō in carne, mundo, inter dæ
mones bene uiuit? Nunquid ideo uouendū est, opus carnis, mū
di, diabolit? At impii isti uitam monasticam non uolunt eam
uideri tantum, in qua, sed per quā, seu potius, qua bene uiuaf.
Genus uitæ et substantiā eius bonā esse docēt, per qd' boni fiat et
salui. Hoc sacrilegū, hoc impiū et blasphemū est, hoc eorū men
daciū, hic error, hic hypocrisis, hoc dæmoniorū cōmentū est.

Pia vox Bern
hard. Perdite
vixi.

Hoc sedueunt corda simplicium, superba uanitatis sonantes (ut Petrus ait) Nullus enim sanctorum per eam bonus factus est, nec possunt ullum huius exemplum ostende. e. Omnes autem in solo Christo per fidem & boni & salui facti sunt, ut in Bernhardo monstrauimus. Sed & S. Aug. dicit, Ve hominum uite quantumcumq; laudabili, si remota misericordia iudicetur. Et iterum. Turbabor sed nō perturbabor, quia uulnerum domini recordabor. Vides & hunc suam ipsius & omnium uitam damnare, ad uulnera autē Christi sele receptare. Et Paulus Gal. i. Vivo ego, iam non ego, uiuit uero in me Christus. Omnes in solo Christo uiuūt, uiuent, fidant, & gloriantur, nihil de operibus suis cogitantes. Vnde & nos dicimus Anathema sit, qui aliquid docuerit, quā in sola fide esse iustitiam et salutem. Sunt ne hæc satiis clara? Claram ergo simul est, uota monastica, quando nō possunt non ultra & præter fidem doceri, esse impia, gentilia, iudaica, sacrilega, mendacia, erronea, dæmoniaca, hypocritica, apostatica, etiam sanctorum exemplis aduersaria, quare cū fuducia reuocanda & deserenda sunt, etiam si pia et seria opinio ne emissâ fuerint. Si enim opera legis diuinæ Apostolus profibet doceri, & tanto æstu cogit relinquere Galatas & Romanos, quanto magis illa electicia hominum opera & uota prohibita sunt & relinquenda. Summa summarum, Opera & uota nec doceri nec persuaderi possunt, nisi ea salutaria & utilia dicas ad salutem et iusticiam. Quid enim est docere, opera et uota non esse salutaria nec necessaria? Quis audiet? quis amplectetur? At docuisse ea salutaria, est dæmoniacum & apostaticum a fide, cū sola fides sit necessaria & salutaris. Quare monastica uota & opera aut serio doceri & disci non possunt, aut apostatare a Christo & excidere a fide oportet tam docentes quā attendentes. Et stat Paulus fortis, Esse ea doctrinas dæmoniorum & mendacia & erronea, a quibus nisi uel in fine resilias cum S. Bernardo, in æternum peribis.

Hæc omnia cum uera & solida sint diuinis nixa firmamentis cōuincunt uiuentis uota monastica, si sine fide uiueat, esse hæc cordis sui sententiam coram deo. Ecce deus uiueo tibi, amplius nolle:

nolle Christianum esse, reuoco uotum in baptismo factum, in
Christo amplius non uitar neq; uiuam. Irrita enī sunt hac om
nia & antiquata iam dudum. Voueo autem tibi ultra & extra
Christum nouum & multo melius uotum, scilicet uiuere in pio
peis operibus castitatis, obedientie & paupertatis, & huius to
tius regule. His enim ope:ibus & iustus & fatus ero, & aliis me
cum prodero ad iustitiam & salutem. Horū deis, & negas ita co
gita: i a uouente? At si negas, negabis simul pred:ia esse uera.
Cor enim, quod non est fide pura in Christum adificatum, &
presumpserit uouere, non potest aliter affectum esse, quā cunctū
est. Opera enim spectat & adest met necessitate est, alioqui non uou
ret. At opera restituare est fidem negare, baptismum reuocare,
Christum repudiare, ut iam abunde satis est dictum. Et hoc im
puissimam uotum credes posse placere & exigi apud deum, ac
non potius summo odio haberi & damnari. Sic contingit iis,
qui sine fide incedunt & opera apprehendunt. Quid in multo mi
seriorem & contritionem & infelicitatem in uis eorum uide.
Optimi inter eos habentur, qui ad hanc impietatem quā proxī
me accedunt, rati enim & pauci sunt, qui caste, pauperes, obe
dienter & alia regularum uiuunt. Quantae hic sunt pœnitentiae?
Quanti carceres & quantæ pœnae? Quanti dolores eorum qui nō
attingunt & quanta est conscientia, non obseruasse suum ordi
nem? Scilicet tantis sudoribus uenit Satan suam perditionem.
Hoc quod summis laboribus & conscientia fugiendū erat, sum
mis laboribus & conscientia petitur. Vere Moses dixit, Seruatis
ibi diis alienis, qui non dabunt uobis requiem die & nocte. De
hoc & Christus prædictissime uidetur, Contendite per angustum
portam intrare, quia multi querent introire & non poterunt.
Videtur autem deus misericorditer eis resistere, ne attingat suū
statum perfectionis, id est, summam impietatis, permittens eos
labi, sepiens uiam eorum spinis (ut in Osea dicit) ut prauanca
tores deprehensi inter angustias redeant ad cor, & ad uirū sui m
prio:em, ubi melius ei fuerat quā nunc. Osee.ii. Est ne erit hoc
in re libiliis conuersio, Primi sunt nouissimi & nouissimi sunt
ptimi. Apostatae sunt religiosi, & religiosi sunt apostatae. Et quā

Votū sine fi
de quid polli
ceatur.

m̄t̄us seruant uota magis seruant, qui magis seruant minus ser-
uāt. Sic etiā sic dñe cū peruerso penitentis. Sic implet illud psal.
xiii. Cōtrito & infelicitas in uiis eorū, et uiā pacis nō cognouerūt

**Quale debe-
at esse votum
vere pium &
sanctum.** Rursus Christiano & pio affectu uouens, sic cogitabit necessa-
rio apud dēū. Ecce dēū, hoc uite genus uoueo tibi, non quod
existimem hanc esse uiā ad iustitiā & salutem aut satisfactionem
peccatorū. Hoc n. auertat a me misericordia tua. Hoc in Christi
domini mei redundaret iniuriā, cū hoc sit negare eius merita &
sanguinē eius pollutū ducere & ostentui habere filiū tuū, cuius
filius est hæc gloria, ut sit agnus dei, qui tollat peccatū mundi,
in sanguine suo oēs lauet & iustificet, nō abiiciam tam sactilege
gratiā tuā. Expectabo & præsumā hæc in ipso solo, ne quaquā in
me aut ulla creatura, nedum in uotis & opribus meis. Sed hoc
ago, quandoquidē in carne uiuendū est, nec ociamdū est, appre-
hendam hanc formā uiuendi, exercendi corporis gratia, ad ser-
uendū proximo ad meditandū in uerbo tuo, quemadmodū
alius apprehendit agriculturā aut artificiū pro suo quisq; exerci-
tio, absq; ullo meritorū aut iustificationis respectu, quā oportet
in fide priorem esse, & semper superiore manere & in omni-
bus regnare &c. Nisi talis sit affectus uouentis, intelligis ex p̄z-
dictis, uotū non posse piū ac uere uotū esse. Quia hunc affectū
fides exigit, si adest, aut non est fides. Quia stat sententia, iustus
ex fide uiuet. Ex operibus nemo uiuet, quare nec ex uotis uiuet.
Tu nunc uide, quot sint qui sic uoueant, aut nulli certe aut mi-
raculose industi. Talis n. affectus cōtemnit uota, nihilicio-
ra ducens quā agriculturā aut quoduis aliud opus manuale. At
quis religiosorū unquā uonet, ut non estimet opus uoti esse su-
pererogationis, perfectionis, cui nullū sit neq; simile neq; æqua-
le, sicut & impudentissime docēt. Insuper affectus iste habet hoc
genusuitē pro usū & exercitio, nō pro ipsa re et substantia. Nam
fidē habet pro re & substantia. Sicut homo est substantia, opera-
tio eius naturalis est usus substantiae suæ. Ita fides utr̄ omnīū ex
ercitiis & opribus. Cōtra illi nō habent pro usū sed pro ipsa sub-
stantia. Esse n. religiosum, hoc aiūt, esse in statu bono absolute,
quo nō utendū sit, sed qui uraē potius omniū alioꝝ, ipse caput,
primū & nouissimū Alpha & o.

III. VOTA ADVERSARI LIBER. tati Euangelice.

ACTENVS uisum est ut monastice nostra aduersaria sit tam uerbo dei , quā fidei Christianæ. Et quāuis abūde ex his duobus locis damnata & reprobata sit, omnibusq; iniuisa merito reddita. Nā quod deo & uerbo eius aduersariū esse inuenitur , facile simul colligitur , nulli rerū non aduersariū esse, nec sibi ipsi cōuenire , tamen hoc ipsum latius tentabimus ostendere iis qui per se uenire nequeunt. Et iā tertio probabimus eam repugnare fructui uerbi & fidei, nempe Christianæ & Euangelice libertati, quā uiolasse & non illabatā custodisse, nō minus impiū est, quā fidem negasse & apostatasse, ut ex Paulo ad Galatas docemur. Repetimus itaq; quod dictum est, ac principiū fidelis loco ponamus, Deo placere non posse uotū, sed nec uotū apud eum censerī, nisi sit germane Christianum & pium. Neq; n. potest agnoscere, qd' aduersus Christianā pietatē agit, non magis certe quā seiplum negare potest, qui pietatē Christianam primo & summo praecepto mandauit. Votū autem Christianū & pium non est, nisi quod illesa fide uonetur. Illesa fides tunc est, quando uotū pro re libera & non necessaria ad iustitiā & salutem habetur, quas certū est, nullis legibus , nullis operib. sed sola fide in Christo obtineri, ut hæc omnia satis firmiter probauimus & euidenter demonstrauimus. Ante omnia .n. opera iustitiam & salutem adesse oportet, iustitiā uero & salutem, non quālibet sed dei, id est , æternā quæ manet in seculū seculi , quā solus deus dat & operatur in nobis, atq; hoc ipso cū sit opus solius dei in nobis, operibus nostris impediri potest , parati non potest. Dicit.n.Iohan.vi. Hoc est opus dei , ut credatis in eum qui misit ille. Et infra , Nemo uenit ad me , nisi pater qui misit me traxerit illum. Et iterū, Est scriptū in prophetis. Et erant oīs docibiles dei. Omnis qui audiuit a patre meo & didicīt, uenit ad me. Et iterū, Propterea dixi uobis , Nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo. Hoc & ad Petru dicit Matth.xvi.

Beatus es Simon bar Iona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in cœlis. Et Paulus, fidem uocat donum dei, quod nō sit ex nobis. Maior ergo est res ista iustitia dei & salus dei. nempe opus solius maiestatis, quā ut nostris uiribus parati possit. Quod ergo nostris uiribus paratur, uerius iniquitas quā iusticia, uerius perditio quā salus est, sicut dicit Osee. xiii. Perditio tua Israel. Ex me tantum salus tua. Quare & uota illa, opinione iustitiae & salutis parandæ præsumpta, iniquitates & perditiones sunt aduersarie iustitiae & salutis dei, quarum opus & officium sibi arrogant.

QVID LIBERTAS CHRISTIANA.

Cum igitur ex his certissimum sit, apud deum non acceptari uotum, nisi tale, quod ad iustitiam & salutem non necessarium aestimetur, nec ipse mandauerit ullum uoueri uotum, plane sequitur, liberum esse eiusmodi uotum & omitti posse. Pugnant enim duo hæc euidenter. Non esse necessarium ad iustitiam & salutem, & non posse omitti sine periculo iustitiae & salutis. Si non potest omitti, necessarium est, si necessarium non est, potest omitti, ut forma pii & Christiani uoti videatur esse coram deo hæc. Voueo tibi hoc uitæ genus quod natura sua nō est necessarium, nec fieri potest necessarium ad iustitiam, nisi enim sonuerit, piū uotum esse non poterit, ut satis ex dictis patet. Quid autem deus hic respondebit? Nōne dicet, quid ergo stulte uoues? Non habes uota, quæ mihi reddas satis multa? Sed hic obiicitur fortiter, Opera legis diuinæ in decalogo mandata ut castitas, mititas, largitas, obedientia parentum, non iustificant, nec sunt necessaria ad iustitiam & salutem, cum Paulus dicat, ex operibus legis nō iustificatur omnis caro, tamen necessaria sunt, dicente Christo Matth. xvi. Si uis ingredi ad uitam servia mandata. Neq; enim possunt omitti, etiā præsentे fide, quæ sola iustificat, cum sint fructus fidei iustificantis. Fides enim sine operibus mortua est, & nihil valet. i. Corin. xiii. Et Petrus in fide uirtutem requirit. Et Galatis fidem operosam per dilectionem prescribit. Sic de uoto dici potest & operibus suis, quæ cū post uotum iam sunt præcepti, necessaria sunt, tanquā fructus iustitiae

et si non necessaria ad ipsam iustitiam, quae solius fidei est. Neq;
enim libertas Euangelica est, posse omittere mandata dei. Man
datum autem dei est, Vouete & reddite. Per fidem enim legem
non destruimus sed statuimus, ait Paulus Roma.iii. Hæc quæ-
stio mouetur, ut videamus naturam libertatis Christianæ. Est
ita & libertas Christiana seu Euágelica, libertas conscientiæ, qua
solvitur conscientia ab openibus, non ut nulla fiant, sed ut in
nulla confidat. Conscientia enim non est uirtus operandi, sed
uirtus iudicandi, quæ iudicat de operibus. Opus eius proprium est
(ut Paulus Roma.ii. dicit) accusare uel excusare, reum uel abso-
latum, pauidum uel securum constituere. Quare officium eius
est, non facere, sed de factis & faciendis dictare, quæ uel ream uel
saluam faciat coram deo. Hanc igitur Christus liberavit ab ope-
ribus, dum per Euangeliū eam docet nullis operibus fidere,
sed in solius sua misericordia præsumere. Atq; ita heret fidelis cō-
scientia in solis operibus Christi absolutissime, & est columba il-
la in foraminibus petræ & in cavernis maceriaræ, sciens certissime
se non posse securam & quietam esse nisi in solo Christo, in om-
nibus uero operibus propriis non posse, nisi ream & pauidam
damnatarumq; manere. Si ergo discernit & iudicat inter opera
Christi & sua. Christi opera apprehendit & dictat in hunc mo-
dum, per hæc ego iustificabor, & seruabor & liberabor ab om-
nibus peccatis & malis, de quo non dubito, quia in hoc ipsum
sunt per eum facta, & in baptismo super me effusa, sine his non
est salus, non est pax ossibus meis, non est satisfactio peccatorū.
Sua uero opera mala uidet & damnat, sed in Christi operibus
uinicit & contemnit, ne sese mordere possint. Potentiora sunt
opera Christi ad nos liberádos & pacificandos, quā nostra sunt
ad captiuandos & terrendos, si tamen hoc credideris. Opera ue-
ro sua bona apprehendit & dictat ea facienda gratis, ad como-
dum solum proximi & ad exercendum corpus, nequaquā ad
iustitiam, pacem, satisfactionem peccatorum, & remissionem
parandas. Quia hæc non nisi in Christi operibus querit, & inue-
nit fide constanti, sicut uidet Christum fecisse sua opera gratis,
ad comodū nostrū & pro usu corporis sui ad uoluntatē dei.

Libertas chri-
stiana, cōscien-
tiae libertas.

Qua parte po-
tissimum ledant
humanæ tra-
ditiones,

Hanc igitur scientiæ libertatis & sanitatem conscientiæ pettit
omnes insidiae humanarū & impiarū doctrinarum. Hic serpētis
astutia simplicitatē quæ in Christo est, querit corrumpere. Hic
uides, quā impiæ sint leges de satisfactionibus, quibus docemus
per opera nostra delere peccata. Rictus rapacium lupo rum sunt
qui cōscientias a Christo diuellunt & laceratas in opera propria
dispurgunt miserrime, semper discentes, semper operantes, & tam
en ad ueritatē & pacem nunquā peruenientes. Hos lupos Paulus Act. xx. graues uocat, qui intratuti erant nō parcentes gregi,
loquentes peruersa, ut trahant discipulos post se. Quid est disci-
pulos post se trahere, nisi a Christo auelire? Hoc sit, dum con-
scientiæ docentur operibus suis sese sanare, peccata delere, & gra-
tiā mereri, cū hoc in solis Christi operibus, per fidē querendum
sit. Hic uides damnatū esse & Christo aduersariū uniuersum ius
canonicum & regnū Papæ, quod nihil aliud facit, quā quod cō-
scientias illaqueat operibus propriis, & a Christo diuellit, extin-

Parrhisiensit̄ ita tam libertate quā libertatis doctrina & scientia. Maxime uero hic damnatur impura illa & obscena mēretrix Parthisiensis
cū Aristotele scholæ, quæ determinauit Aristotelis dogmata in moralibus,
non dissentire Christi dogmatis. cū ille aliud non doceat quam
per opera acquiti uirtutes, dicēs, Faciendo temperata efficimur
temperati, quod Christiana conscientia ceu sentinā inferni exē-
cratur & dicit, Credendo in Christum temperatū efficiar & ego
temperata, illius temperantia & mea est, donū est enī illius, non
opus meū. Summa, omniū scholarū Theologiam, tam specu-
latiū quā practicam hic damnatā uides, non. n. docent Christū
sed prudentiā humanam, quæ dictamine suo paret etiā fidem,
quā uocant acquisitam. Ve Sodomis istis & Gomoris perditis,
& abominandis, simul hic uides & cur opera legis diuinæ seu iu-
sticiæ legis damnet Paulus, & cur iusticiā suā pharisæicam, quā
Col. ii. gloriatur sine querela fuisse, pro stercore & detrimēto du-
cat. Scilicet quod aduersatur iusticiæ, quæ ex Christo & in Chri-
sto est. Auellit enim conscientiam & non sinit in Christi iustitia
bxere, sed tenet præsumentem in sua propria iustitia & operi-
bus a se factis. Sicut dicit Roma. ix. Gentes quæ non sectabantur

iustitiam, apprehendetunt iustitiam, iustitiam autē quae est ex fide. Israel uero lectando legem iustitiae, in legem iustitiae nō peruenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus.

Intelligis nunc tandem, cur toties dixerim, nec uota nec opera nostra necessaria esse ad iustitiam & salutem? Hoc enim de Christi solius operibus in baptismo super nos effusis & donatis, pia conscientia dictat, & sic libera est ab omnibus operibus, nō quidem faciendis, sed accusantibus & defendantibus. Credentis enim in Christum nulla sunt tam mala opera quae eum possint accusare & damnare, tursum nulla tam bona, quae possint eum defendere & saluare, sed omnia nostra nos accusant & damnant, solius autem Christi nos defendant & saluant. Tu ipse nunc uide, quomodo opera decalogi sint omittenda & facienda, quae sunt, castitas, obedientia, mitis, largitas, & similia. Omitenda non sunt sed facienda (ut sic dicam) secundum substantiam, sed non secundum conscientiam, hoc est, non ut defendantia & iustificantia. Hoc n. esset conscientiam corrumpere & a Christo sponso suo abstrahere, cum quo est una caro, cōmunicans omnibus bonis illius, sed libere & gratis facienda sunt ad usum & comodum proximi, sicut Christi opera nobis facta sunt libere & gratis. Verum tunc amplius non sunt opera legis, sed Christi in nobis per fidem operantis & uiuentis per omnia, idco non possunt magis omitti quā ipsa fides, nec sunt minus necessaria quam fides. Ceterum opera, quae uete sunt opera legis, facta & falsa sunt. Extra Christum enim nemo est ex corde mitis, castus, largus, obediens, pius, adorans &c. Facit enim uenit libera conscientia, sed amore comodi aut glorie, uel timore peccata. Et cum simulata sanctitas sit duplex iniquitas, manifestum est, opera eiusmodi esse, non modo non necessaria, sed omitenda quoq; & fugienda. At hic dices forte, Num scortandum, occidendum, rapiendum, mentiendum, rebeilandū, idolatriandū, docet Christiana tua libertas? Scilicet, quasi uero te iubet maius malum facere, quando minus malum omittendum doceo. Dico non irascendum, & tu ibis ad occidendum, ne solum irascaris?

Non a pharis. Volo hæc opera facta omitti, & uera fieri, ut desinas esse impie
fasmo ad gen largus, fias autem pie largus. Necesse est enim & opera mutant
tilitatem, se l ad pietatem eum (quanquā foris simillimā) ubi tu fueris intus mutatus, ut iam
dum. non tua sed Christi opera in te fiant. Quanquā id non sit huma
ni arbitrii definire an peior sit, impius coniunx quā scortator n̄
econtra. Deus est qui intuetur cor. Scortator abutitur carne ad
uoluptatem illicitam. Impius coniunx abutitur carne ad gloriam
illicitam. Ideo nostrum calculum hic iubemus quiescere. Vide
mus in Euangeliō, publicanos propiores esse Christo quā pha
iseos, ut si humano iudicio peiores sint, certe felicioris com
mendat Euangeliū, ut tutius appareat esse lapsū manifesto,
quā impie stetisse in occulto, sed nō ideo labi consulamus illis.
Deo cōmendamus sua iudicia occulta & metuenda.

Ex quibus sequitur, ad doctrinas hominum etiam pertinere,
quando diuina lex docetur & seruatur per opera. Lex enim spir
ituālis est, in hoc data, ut humiliet & Christum querere cogat.

Doctrinæ ho
minum eti
mum & impossibilitatē nostrum. Per legem. n. cognitio peccati.
Lex diuina, cū Ut ergo opera legis omittenda sunt, ita & legis doctrina omi
nitra spiritum sanctum do
ceretur aut ser quoq̄ iterum stultum est, quasi te doceam minus scire, quando
iubeo plura scire, quanquā & hic Paulus Ro. ii. & iii. audeat &
Iudeos scientes & gentes ignorantēs, pares facere, nihil discernēs
inter eos qui sine lege & qui in lege sunt. Sed ueniamus nunc ad
uota quoq̄ & opera eorum, & sicut in obiectione ea compara
antur, dicente, nouete & redite. Ita in responsione compare
mas eisdem. Opera legis audiuimus dupliciter fieri, Aliquando
per nos ut nostra. Aliquando per Christum in nobis, ut Christi,
cuia sunt dominum. Iam ut demus et uota esse sub precepto (de
quo post ui. lebimis) exque dupliciter ea fieri necesse est. Aliquā
dō per nos ut nostra, tunc sine dubio omittenda sunt et dam
mandā, ut quæ a Christo auellant conscientiā p̄iam et in opera
laceratam dispergunt. Docent enim iustitiam et peccatorum re
missionem ex a Christum operari. Nihil ibi est, nisi iustitia illa
quā

Quā Paulus iubet pro stercore & detimento habere. Neq; est in manu nostra definite, melior ne sit uoti obseruator an uiolator, sicut superius de operibus legis exemplum dedimus. Aliquādo sunt per Christum in nobis spiritu libertatis, dum uouentur & seruantur gratis, ut nec peccatis per ea satisfiat, nec iustitia nec salus queratur. Poteſt enim Christianus omnes omnium hominum leges, ritus, mores obſeruare & ſeſe eis accommodare, modo non ſint aduersus diuina mandata, nec in eis fiduciam conscientiae ponat. Conſcientia enim Christo & Christus conscientiae, ſecreta huius ſponsi & ſponsæ cubilia nemo tentet. Siue. n. cum Turcis abſtineas a uino ſiue cum Christianis bibas uinum, nihil refert, modo libera conſcientia biberis. Sic Paulus ſeſe accommodabat gentibus & Iudeis liberrima conſcientia, cum hi abſtinebat & circuncidebat, cum illis edebat et non circuncidebat. Ita ſi uoueas religionem, ut cum hominibus eiusmodi uiuas, ea conſcientia, ut nihil hinc comodi uel incomodi petas apud deum, ſed quod uel caſus hoc uite genus obtulerit amplectendum, uel ita uifum tibi ſit uiuere, nihil te meliorem hinc arbitratus eo, qui uel uxorem duxerit, uel agriculturam apprehendit, neq; male uoues neq; male uiuis, quantū ad uoti rationem attinet. Nam quo caſu charitas exigat cedere uotum, non ſine peccato in uoto pertinax fueris, ut dicemus.

Verum impossibile eſt hac conſcientia uoueri, niſi ab iis, qui mirabiliter ſpiritu Christi intus ducuntur et seruantur, hoc eſt, ab electis. Cæterum ipſa ratio uouendi et in uotis uiuendi ex diu metro pugnat cum hac conſcientia, cum in hoc ipſum et reperturn ſit et iactetur iuſtitutum uouendi, ut conſcientia illa queat et ſeruitute legali captiuet. Quis enim religiosorum ſeſe coniugi aut agricola aut cerdoni æquare patiatur apud deum? Nonne ideo uouent, ut singulari præ cæteris obſequio ſeruire deo videantur? Cur alio qui omnes alias vias uiuendi ſic contemnerent & hanc ſolam ſic ſuſpicerent? Neq; enim ipſi cum prophetæ dicunt, Melior eſt misericordia tua ſuper nitas. Sed una uita melior eſt ſuper alias, quod coram hominibus ſed non coram deo, uerum eſt. Atq; ut hic reuelemus cogitationes cordium, Audiāt

Opinio vo-
uentium,

G. g.

hæc uirgines & cœlibes , nihil se meliores esse apud deum quā coniuges & sordidos agitolas, quid facient ? Nonne murmurabunt aduersus patrem familias , quod pares fiant eis qui una hora laborarūt, cū soli portarint pondus diei & æstus ? Da quæ so uirginem & cœlibem qui sit contentus cōmuni denario. Dicent enim, ut quid continui ? cur non nupsi ? cur me fraudauit ? Vides cogitationes nequā cordis eorum aduersus bonitatē patris familias ? Primo. n. personæ respectum requirunt in deo, ut opera & nō fidem spectet, hoc est, ut homines præferat Christo. Siquidem non curant, quā preciosa alii ex Christo acceperint, sed quā egregia ipsi præ cæteris obtulerint ? Deinde hoc murre conseruentur sese continuisse non gratuita & liberali, id est, Christiana & pia, sed seruili & mercenaria , id est Iudaica & impia uoluntate, ac per hoc uirginitas eoru non est uirginitas, nisi stultarū uirginum , quarū lampades extinguitur , cū non habeant oleum in uasis suis (id est, fidem liberam in conscientia) Quid igitur sunt magnificæ illæ bullæ, quibus uirginitas, cœlatus, uotum iactatur, deinde prærogatiæ, aureolæ & id genus nugæ quæ prædicantur, quo allicantur ad uirginitatē Christiani, nisi mera Satanæ mendacia, quibus ad superbiā & corrumpendā conscientiæ uirginitatē concitanf ? Omnia. n. unus sensus est, malle nupsiſſe, si nō contingere impares apud deū censi in meritis, cū ergo talis sit & ratio instituti, ut ad opera nō ad fidem uocet, quomodo potest usquā Christianū uotum reliqui esse nisi diuino miraculo seruatum ?

Verum ut disputatio disputationem gignit, clamabunt hic impii isti, me esse Iouinianū , & opponent mihi Hieronymum aduersus Iouinianum, uirginitatis assertorem. Credent. n. mihi Hierony. non esse lectum, lectum autē illi satis esse putant, iudicio inter legendum nō habent opus, articulus fidei est, quicquid legerint. Ego plane quid Iouinianus senserit ignoro , forte non tractauit digne hoc argumentum, confidenter autem assero nec a Hieronymo dignæ tractatum. Virginitatem enim nudam seorsum tractat, fidei non involuit neq; superædificat, qua ratiō docendi, cū sit humana, nullum opus, nulla uirtus potest sine

Hieronymi
scriptū contra
Iouinianum
quale.

Pernicie aut periculo doceri. Fertur enim vir sanctus, quod nemo negare potest, impetu & feruore humano & nimio studio obsequendi amicis & in primis sua Eustochio, magisq; premit Iouinianum autoritate quam solida eruditione, id quod probat patrum consideratus ardor corradendi undiq; testimonia scripturarū, congrua & incongrua, magno ludibrio futurus, si paris autoritatis antagonistam sortitus fuisset. Nā & eos locos, quos principes habet, in quibus cardinem victorie locat, torquet, ne dicam depravat. Paulum enim, ubi dicit, Qui virginem tradit bene facit, qui non tradit melius facit, plane eo trahit, ut hoc bene & melius facere ad merita apud deum pertineat, & sectas in populo dei faciat, cum manifestissimū sit Paulum loqui de bono & meliori huius uitæ, quod virgo nullis implicita cutis, liberius uacet deo, omne meritū cōmuni fidei relinquens. Et quis scit, si Hierony. hac parte fuerit unus illorum de quibus in Ezechiele dicit Propheta cum errauerit & mendacium locutus fuerit, ego dominus qui decepi prophetam istum. Et iuste, cur non solis attendimus uectibus dei? Cur spiritus consilio neglecto, non omnia probamus antequam teneamus?

Fatemur & nos uirginitatem esse rem maximam, si res inter se se comparantur, sed simul dicimus, Si uirgo se se itidem corā deo ceteris supetiotem imo parem fecerit, Satanæ uirgo est. In nouissimo loco sedere docet Euangelium & in uicem superiores arbitrari. Sic ergo tractanda & docenda est uirginitas, ut nulla lege, nulla necessitate, nulla spe premii, sed gratuita & uolunta-
ria mente seruetur, ut exempli gratia, uirgo sic cogiter, quan-
qua possim nubere, tamen placet uirginem manere, non quia
præcepta, non quia consulta, non quia præciosa & magna præ-
ceteris uitutibus, sed quia sic mihi uisum est uiuere, sicut alteri
uisum est nubere uel agricolari, nolo. n. molestias cōiugii, uolo
libera esse a curis & deo uacare. Ecce hoc est simplicitate Christia-
na uirginem esse, quæ non in seipsa, sed in Christo glorietur.
Vnusquisq; enim in dono suo debet gratis deo seruire, omnes
autem communi fidei uirginitate, in uno Christo gloriari,

Virginitas.

Gg ii.

Coriarius A/
lexandrinus pre-
latus Anto-
nio.

ubi non est masculus neq; femina , ita nec virgo nec coniunx,
nec uidua nec coelebs , sed omnes unum in Christo. Huc perti-
nent nobilissima præ cæteris exempla in uitis patrum, ubi Co-
riarius ille Alexandrinus , divino oraculo æqualis, imo melior
Antonio definitur, cōiuncta uirgine aut cœlibe, ciuiis monacho,
plebeius monachorum patre. Et illud ubi Paphnutio æquales
fiant dux matitatem mulieres & quidam auledus quondam la-
tro &c. Quid illis exemplis deus uoluit, nisi propter sanctos istos
adhuc paululum differre, impias sectatum doctrinas & institu-
tiones, que iam tam incipiebant aduersus fidem summa specie
irruere : Sunt igitur dona dei diversa & magna & parua.i. Cor.
xii. & vii. diues plura habet quā pauper, sed nemo per hæc seetas
introducat , & secundum dona dispartiat & merita & premia
apud deum, nec sese inuicem præferant, omnes uero gratis ser-
uiant cōmuni fide & Christo abundantes, qui operatur inequa-
lia æqualis ipse in omnibus. Quod si indigne tuleris te uirginē
coniugi æquari, nube & tu. Melius est tibi pium & liberum con-
iugium , quā mercenaria & impia uirginitas. Stat sentētia, ope-
ra & personas non respicit deus sed cor & fidem Hiere.v. Domi-
ne oculi tui fidem respiciunt.

Institutū vo-
uendi impīū.

Vides ergo ex his demonstrari. Etsi aliquod uouendi exem-
plum potest esse pium, uirtute miraculi, tamen ipsum institutū
uouendi & ratio eam uitam docendi impietatis damnatur. Si-
cūt & lex sola litera tradita , potest habere exemplum bonum,
ut in Paulo qui ea usus est sine litera, tamen ratio docendæ lite-
re legis & operum eius impia est. Ita Bernhardus uouit & uixit
in uoto , sed non ex necessitate uoti, imo ex libertate spiritus.
Licet uotum suum hanc libertatem non doceret, imo necessi-
tatem libertati contrariam doceret. Hæc sint dicta pro respon-
sione ad obiectionem prædictam , ut sciamus , si uotum fuerit
præceptum , iuxta illud , Vouete & reddite , opera eius esse fa-
cienda in spiritu libertatis, sicut opera decalogi, non quia uota
sed quia gratuito placita & libera, quanquā ut dixi, nulli nisi mi-
sculo dacti sic seruent, repugnante ipsa ratione uouendi & ui-
mendi, qua auelluntur a libertate ista, & rapiuntur in servitutem

& necessitatem. Sed nunc pergitus, & negatus, uotum esse aut fieri posse praeceptum, sicut nec opera legis sunt aut possunt esse praecepta. Deus enim non est impietatem uolens psal. v. imo prohibuitum esse ex hac ipsa Euangelica libertate. Paulus enim Gal. i. Euangelicam libertatem asserturus dicit, sed siue nos siue angelus de coelo aliud docuerit quam quod audistis, anathema sit. Et infra, Vos fratres in libertatem uocati estis. Et iterum, Qui autem uos conturbat, portabit iudicium suum, quicunque fuerit ille. Ex quibus uerbis habes, nihil licere ulli docere, quod sit aduersus Euangelicam libertatem. Ea enim libertas diuini iuris est, quam deus sanxit, quam nec revocabit, neque aduersus eam quicquam acceptare potest, neque homini licet eam uiolare ullo uel minimo statutulo. Est autem ea libertas non solum illa praedicta in spiritu & conscientia regnans, qua nullis operibus aut accusatur aut defendimur, sed etiam ea, qua sublata sunt universa hominum mandata, & quicquid in externis ceremoniis seruari potest, ut sunt, omnes cibi, omnes uestes, omnes personae, omnes gestus, omnia loca, omnia uasa, omnes dies, ut ea liceat obseruare, non obseruare, quam diu, ubi, quomodo, quando, quod placuerit aut res ipsa obtulerit. Et omnino quicquid non est mandati diuini, abrogatum & libertate donatum est. Dicit enim Paulus Col. ii. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes mundo, decretis tenemini. Ne tetigeritis, ne gustaueritis, nec contrectaueritis, quae sunt omnia in interitum ipso usu, secundum praecepta & doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione & humilitate, & non ad parendum corpori, non in honore aliquo ad faciem carnis. Hic plane Apostolus probabit decretis hominum teneri. Et Christus Matt. xv. Frustra autem colunt me docentes mandata & doctrinas hominum. Et Tit. i. Non intendentes mandatis hominum auersantur ueritatem.

Hec certe sunt mandata dei, prohibentia doctrinas hominum tam doceri quam audiri. At uouendi institutum nonne merissime humanum est? Nonne situm est in rasura, ueste, cibo, potu, diebus, locis, gestibus & aliis ceremoniis? Vbi aliquid horum pre-

cepit deus tibi praecepit eam paupertatem, eam obedientiam,
eam castitatem? Quid igitur est adhuc dubitas ea nec licere nec
licuisse uoueres libera sunt diuinitus, quæ tu necessaria facis hu-
manitus, & putas deum plus acceptare quod tu erras, quā quod
ipse ordinavit? Ipse nō potest sustinere ut fiat peccatum in usu
uestium, cibi, potus, dierum, quia noluit ibi peccari posse, &
tamen tu ibi peccatum assiseris fieri. Ita noluit coelibatum necessariū
fieri, sed sanxit liberum esse, & noluit peccatum fieri, si quis nup-
serit, quando uoluerit, & tu perpetuum facis uoto tuo ac necessa-
rium sub lege. Quid igitur restat nisi hic omniū euidentissime
monstrari, uota religionum & uniuersam monasticam esse ad-
uersus libertatem Euangelicam, & diuinis mandatis proscriptis pro-
hibita, cum negari nequeat, esse meras hominū doctrinas. Neq;
enim minus peccatum est, uiolare libertatem diuinitus statutā,
quā in quodvis aliud dei præceptum peccare. Voueas sane &
reddas quodcumq; uolueris, sed citra mandatae libertatis iniuriam.
Neq; enim tibi ipsi eam licet auferre, nec licet peccatum sta-
tuere, ubi deus peccatum esse noluit. Noluit autem peccatum fieri
posse in usu castitatis, sed liberā fecit eam, ut nō peccaret, qui nu-
beret. Sic & Paulus. i. Corin. vii. cū uirginitatem consulueret, adie-
cit, si nullā necessitatē haberet qui uirginē statuisset seruare, quo
prohibuit exactā & coactā & necessariā esse aut fieri castitatem,
quā primū ergo cogi ceperit & exigi, iam soluta est & libera, per
hanc Pauli autoritatem. Reuertamur itaq; ad id qd' supra dixi-
mus, Votū castitatis & totius monastice, si piū est, debet nece-
ssario secū inuoluere libertatē rursus omittendi & in hanc ferme
sententiā interpretari. Voueo tibi obedientiā, castitatem, pau-
pertatē seruandam, cū tota regula S. Aug. usq; ad mortem libe-
re. hoc est, ut mutare possim quando uisum fuerit. Si aliter in-
terpreteris aut intellexeris, cernis ex prædictis, peccari aduersus
liberatē diuinā nobis mandatam, nec posse fieri ut deus aliter
acceptet, nisi reuocet libertatē, id est, nisi neget seipsum. Quid
ad me, si sancti patres uel nulli ita uouerint aut senserint? Quid
si omnes errauerint, aut miraculoſe intus ducti fuerint? Aperta
est & irrefragabilis Euangelii sententia, damnari doctrinas ha-

minimi & liberas eas, nosq; illarum dominos esse, quare non
possamus eorum fieri serui, ulla autoritate angelorum, nedium
nostra stulta superstitione & humilitate, ut Paulus ait. Similiter
aperta est ueritas, Votorum institutum esse seruilem hominum
doctrinam, cur ergo patiamur, ut serui equitent & domini per-
ditent, iuxta Salomonem. Quin potius Christo gratias agamus
qui nos hac libertate honorauit, & nobis eam uiolatè impiis no-
tis molientibus iniuiolatè seruauit, & uota nostra semper irrita,
libera & nulla esse firmiter ordinauit, ipse dum nos insanimus,
benigne pro nobis uigilauit.

Hic fortassis ridebit aliquis & ridiculum uotum hoc subsan-
nabit, quod uerius est simulatio quædam noti. Quid enim est
nisi præstigium dicere, Voueo tibi libere agere quod uisum fue-
rit? Rideat sane, qui uolet, modo simul sciat, nihil mirum neq;
nouum esse, si homines stulte & ridicule agant, dum eitra & ul-
tra dei uerbum suis propriis consiliis aguntur. Sermo tuus (in-
quit Christus) ueritas est. Quid putas sermo hominis sit, nisi
mendacium? Ridiculum est, sed iis qui ueritatem Euangelicæ
libertatis audiunt uel cognoscunt, cæterum operatio erroris sub-
isto ridiculo nō minus implet nimis seriam & seuerā iram dei,
tot milibus animarū istis laqueis misere captis & perditis. Hu-
manum inuentum est uotum, humanū inuentū manet. Sed nō in
totum tamen ridiculum est. Nam uouere subiectionem istam li-
beram ad tempus, non est inutile. Videmus enim primitiæ
Ecclesiæ institutum fuisse & morem plane saluberrimum, ut iu-
uentutem seniores sibi ad tempus cōmendatam, instituerent in
fide & disciplina, quod & Apostolorum Petri & Pauli Epistolæ
indican, ubi iuniores uolant subdi senioribus. Hinc primum
natæ scholæ Christianæ, in quibus & puellæ quoq; erudieban-
tur, ut sanctæ Hagnes habet historia. Ex his tandem collegia &
monasteria pullulauerunt, propter eos qui perpetuo & libere
in scholis istis manere uolebant. Vbi autem ceperunt ii qui iu-
uentutem instituendam suscepserunt legnes fieri & sua curare,
autem opibus & ocio, & iuuentus rebellior facta, tum uoti laqueos
inuenientur, quibus cōscientias alligatas tenerent sub disciplina

Vnde ora
vota,

ut quisq; seipsum metu peccati cohiberet & oculum fieret curato-
ribus. Sicut & nunc mos est furiosus Academiarum, iuuentutem
irretire iuramentis, & conscientias eorum excarnificare, ne sit ne-
cessum illis uigilare & sollicitis esse, in utraq; aurem secure dor-
mant. Sic ex liberis & Christianis scholis seruilia & Iudaica mo-
nasteria ueræq; synagogæ impietatis factæ sunt. Si igitur uotum
hodiernum ad priscum illum morem conseratur, & ita seruaref
nihil ibi periculi esset, & absq; dubio apud deum aliter non ag-
noscitur, quā ad illum morem seruatidum temporaliter, tantū
ut institutionem Christianam infirmiores & rudiores animi im-
bibant, & postea rursum liberi dimittantur. Id quod infra etiam
operibus dei testibus probabimus.

Obiicit hic infirmior aut argutulus quispiam, Si deus cœli-
batum sic liberum uoluit, ut nupcias possit mutari, ergo eadē
libertate licebit & nuptias deserto coniuge cœlibatu mutare, aut
si lex dei cogit, coniugem non deserere, similiter & lex dei de-
uouendo coget cœlibatum non deserere, utrobiq; enī pecca-
tum est diuinitus statutum & prohibitum. Vel ergo non licebit
etiam matrimonium contrahere, ne cœlibatus fiat illicitus libet-
tate sublata, uel necesse erit & uotum seruare, matrimonio per

Libertas erga deum nō erga iis solum, quæ geruntur inter deum & te ipsum, non inter te &
proximum, proximum tuum. Nō enim uult rapinam in holocaustum, nec
quicquā fieri ab ullo quod uergat in proximi iacturā, imo uult
omnia fieri in proximi comodum. Sanxit ergo tibi libertatem,
ut coram ipso possis nubere aut cœlebs uiuere libertime, nec hāc
libertatem noluit mutari posse inter ipsum & te. Neq; enim pa-
titur ut te sibi liges & obstringas, qui te in omnibus soluit & li-
berum facit, alioqui quid esset uotum, nisi ligari a te quod ille
iubet esse solutū? Verū hac libertate non prohibet, quin proxi-
mo tuo te possis obstringere & ligare, quia proximus tuus non
iussit te solutum & liberum esse sicut deus. Alioqui liceret & oēs
contractus, federa, pacta componere & rumpere pro libidine.
Igitur in matrimoniu datus, iam in alterius es iure & potestate,
quo d ius deus non uult illi iniquito rapi, ut sibi seruias. Tamen si
cesset:

cesset illud ius u^t moriente coniuge uel consentiente, ecce integrā & salua tibi est libertas inter te & deum sicut prius nubendi & continendi. Tale ergo est uotum coelibatus erga deum, quale esset pactum coniugii marito factum, iam mortuo aut mutuo consensu separato & libero. Sicut enim maritus mortuus uel data licentia tibi copiam facit continendi libere, nunquā accepturus amplius copulam tuam, roborato inter nos utring^z firmiter patto, literis, sigillis & testibus, & tu stulta uelut magnum factura marito, denuo spondeas ei copulam matrimonii, uolens hac ipsa sponsione, priorem copiam continendi non solum roborare, sed superare & excellentius implere. Nōne te dicet insanam ita deus in baptismo pactum libertatis tecum fecit, ut liberum tibi esset perpetuo, nubere & continere, nec amplius accepturus libertati huic aduersarium. Et tu ut hanc libertatem maiorem & perfectiorem reddas, uoues & uouendo in seruitutem & necessitatem mutas. Quid insanius fieri potest? proinde religiosi proprii sunt cultores Baal, qui deum sibi maritum uolunt facere seruitute uoti, qui eos liberos fecit libertate Euangelii. Baal enim maritum sonat, qui coniugem habet. Ita nō contenti libertate cōmuni, monastici, prae sumunt deum sibi proprium & singularem p̄e cateris Baal facere, existimantes hoc obsequio plus quā Euangelice agere, cum recta aduersus Euangelium insaniant. Hoc est, quod mos eorum est, altaria transfilire, id est, opera sua iactare supra fidem cōmuniem, & cultris incidere, id est, statutis & doctrinis suis seipsoſ torquere, nunquā tamen mortificare ueterem hominem &c.

Finiamus ergo tandem hanc disputationem, concludendo, quod paupertas, obedientia, castitas, perpetuo seruari potest, uerbi doceri, exigi non potest. Quia in seruando manet libertas Euangelica, in docendo, uouendo, exigendo non manet, idco sancti qui ea seruauerunt, libere seruauerunt, seruatui etiam si ne uouisse, nec docti nec exacti fuissent, ideo uotum eorum, quanquā stultum eis nibil nocuit propter fidem & libertatem spiritus. Incomparabiliter autem aliud est, aliquid fieri neq; docum neq; xactum, & idem doceri & exigi faciendum. Hoc m̄

est ex facto ius facere, ex opere praeceptum, ex exemplo regulā,
ex accidente necessarium, quo quid absurdius & perniciösius?
At primū est ex deo, alterum ex hominibus, ideo cum primo
manendum, alterum uero dimittendum. Non ergo damna-
mus rem uotorum, si quis eam cupiat sequi, sed doctrinam &
praeceptum eiusdem damnamus. Actum est cū uotis istis, sicut
cum continentia agi cepit in Synodo Nicena, ubi cum aliquot
annis sacerdotes & Episcopi uixissent coelibes, sua sponte, mo-
liebantur quidam hoc exemplum in praeceptum uertere, & de-
inceps ad coelibatum cogere necessitate conscientiae, adeo iam
tum etiam in tam sancta Synodo fides & Euangelium defecera-
& traditiones horum inualescebant, sed restituit uniuerso con-
cilio unus Paphnutius, prohibens ne quicquā de coelibatu sta-
tuueretur. Quia hoc pertinebat implere ad Antichristum Roma-
num idolum. Ita cum monachi antea sponte coelibes essent, ege-
rent & obedirent, tandem in uotum necessarium posteri uerte-
runt eorum liberum & Euangelicū exemplum. Nec fuit hic ul-
lus Paphnutius qui resisteret, cum iam peccatis praevalentibus,
ira dei maturaret in orbem operationes erroris, sicut in Paulo
predixerat. Quare sanctus Bernhard. & alii, castitatem, obedi-
entiam & paupertatem sub uotis, sed non secundum uota, imo
secundum priscum pattum exemplum & Euangelium
seruauerant, & traditionem tum reprobam & insti-
tutum uouendi damnatū humano errore lapsi
probauerunt et docuerunt, cum ipsi longe
aliud et aliter sequerentur, sed ope-
ratio erroris fuit stabilienda etiā
pattum exemplis petuerse
acceptis, propter eos
qui non recepe-
runt cari-
tatem
meritatis,
ut salui fierent,

III. VOTA ADVERSARI PRAECEPTIS DEI.

ID I M V S itaq; ut monastica institutio
sit non solum non ex deo , cuius nullum
habet testimoniū descriptura, neq; ullum
signū aut prodigium, quo sit cœlitus com-
probatur, quin magis prohibitiū ac reprob-
atum, ut & alia omnes traditiones hu-
manæ, uerū etiam aduersus fidem Chri-
stianam & libertatem Euangelicam pugnet. Iam quarto uidea-
mus ut cōueniat cum diuinis præceptis. Impossibile n. est, ut nō
aduersetur omnibus, quod ei aduersatur, ex quo & per quē & in
quo sunt omnia. Ipse n. cum sancto sanctus est, & cum peruerso
peruersus. Ideo ut immundis nihil est mundū, sed cia immund-
a, ita peruersis omnia peruersa & nihil rectū. Atq; iterū hic san-
ctos excusatos semel uolo , ne semper sit necesse corū exempla
excusare. Non dispueto , ut sancti uixerint sub instituto isto , sed Excusat san-
ctos.
de ipso instituto. Nō ut tres pueri in fornace Babylonis uixerint etc.
sed an passim omnibus liceat in eandem fornacem ruere, aut au-
team regis statuam adorare. Nō dispueto an Paulus coelebs uixer-
it, sed an exemplū suum sit in ius & formā doctrinæ trahendū.
Idem Paulus totā legem Moysi seruabat, & tamen nolebat doce-
ri & audiri eā ad seruandum. Ita Bernhardus sub uoto sine uoto
ceu Apostolus sub lege sine lege , agebat. sed non ideo uotū aut
lex in doctrinā & formam uitæ redigi, imo aboleri debet. Et su-
perius ubi de fide egimus, satis ostendimus , ut aduersus primā
tabulam seu tria prima præcepta pugnet institutū istud mona-
sticum. Fides n. in primo. Laus & cōfessio nominis in secundo. De prima
bula,
Et opera dei in nobis in tertio præcipiunt. In his tribus absolu-
tū uerus ille & legitimus cultus dei. At institutio uoti, dū docet
opera, fidē euacuat (ut diximus) & inde abiecto noīe dei, suū eri-
gūt. Neq; n. Christiani amplius nec filii dei, sed Benedictini, Do-
minicani, Franciscani, Augustiniani dicunt. Hos & suos patres
præ Christo iactat. Neq; n. hoc noīe salui & iusti fieri præsumunt,